
 

Национална агенција за европски 
образовни програми и мобилност

Дали треба да 
зборувам друг јазик?
Повеќето институции имаат курсеви на 
англиски, но проверете на веб- страните 
на институциите каде планирате да 
заминете за јазикот на предавање 
на предметите кои ви се од интерес. 

Се препорачува да имате познавање на 
англискиот јазик во периодот на пријавување. 

Информирајте се и за можноста за учество 
на Еразмус интензивен јазичен курс за 
јазикот на државата во која ќе престојувате. 

Се смета дека учењето на јазикот на државата 
во која престојувате ќе ви овозможи 
подобро да го искористите вашиот престој. Примероци од оваа брошура може да се добијат во:

Дали треба сам/а да си 
организирам сместување?
Вашиот Еразмус координатор на 
институцијата каде што ќе престојувате 
ќе ви помогне да најдете сместување. 
Најчесто се нудат можности за сместување во 
студентски домови или приватно сместување. 
Трошоците варираат во зависност од 
државата и од видот на сместувањето. 

Како изгледа Еразмус 
во бројки?
Еразмус е најраспространета Европска 
програма. Околу 90% од Европските 
Универзитети и 2 милиони студенти 
учествувале во Еразмус од почетокот на 
програмата во 1987 г. 
Годишниот буџет за Еразмус надминува € 
400 милиони, а учествуваат повеќе од 3 200 
високообразовни институции од 33 земји.  

Дали ќе ми се оддолжи 
дипломирањето/ 
магистрирањето?
Learning agreement се користи за собирање 
и признавање на студиски достигнувања. 
Овој договор го осигурува признавањето на 
кредитите при планирањето на студискиот 
престој во друга држава. Се склучува меѓу 
матичната и институцијата- домаќин, и 
мора да се потпише пред заминувањето. 
Договорот детално ги одредува 
предметите кои студентот ќе ги посетува. 
За Еразмус стипендиите, користењето 
на “learning agreement” е задолжително. 
Признавањето на добиените кредити се 
овозможува со потпис од одговорното 
лице на институцијата- домаќин (Еразмус 
координатор).  По потпишувањето, договорот 
е правно обврзувачки за три страни: 
студентот, домашната и институцијата- 
домаќин. Бидете внимателни, зошто 
некои кредити од одредени курсеви не се 
признаваат во Македонија. Консултирајте се 
со Еразмус факултетскиот координатор на 
Вашиот факултет.

Што ако одам таму и не 
ми се допаѓа?
Ако одите таму и не Ви се допаѓа може да 
се вратите на вашите редовни студии во 
Македонија, под услов да не сте пропуштиле 
многу од наставата. Се разбира, ќе треба 
да ја вратите добиената стипендија. 

Каде можам да одам? 
Можете да одите на секоја Европска 
високообразовна институција со која 
вашата домашна институција има склучено 
договор за меѓународна соработка 
(листата е достапна на веб- страната на 
институцијата), и која има добиено Еразмус 
Универзитетски Чартер. Дали треба 
сам/а да си организирам сместување?



Што е Еразмус?  
Еразмус е водечка програма на ЕУ за 
високо образование, која секоја година 
им овозможува на 200 000 студенти 
да студираат и да работат во друга 
држава, а поддржува и соработка меѓу 
високообразовни институции ширум Европа. 
Отворена е и за професори и лица вработени 
на високообразовни институции, како и за 
претставници од бизнис секторот кои сакаат 
да одат на обука во друга Европска земја.  

Кои се целите на 
програмата?
Еразмус прерасна во двигател на 
модернизацијата на високото образование 
во Европа и го инспирирање воспостувањето 
на Болоњскиот процес. Главната цел на 
програмата е да создаде Европско подрачје 
на високо образование и да ја промовира 
иновативноста ширум Европа.   

Што се добива со 
Еразмус?
Пријавувањето е едноставно, а стипендиите 
се обезбедени од ЕУ. Ќе добивате месечно 
околу 310€ за студирање и околу 450€ 
за стажирање кои ќе ви помогнат да ги 
покриете вашите трошоци за пат и живот.  
Средствата се исплаќаат како паушална 
сума на вашата банковна сметка, и не 
треба да се правдаат. Голем број на 
студенти во нивните завршни извештаи 
пишуваат дека тоа било најдоброто 
искуство во нивниот живот. Студирање 
на различен начин и стил и од друга 
перспектива најчесто прави студентите 
по враќањето да се помотивирани 
и да имаат подобри резултати во 
нивните студии. Искуството е забавно, 
возбудливо и ќе го паметите целиот 
живот.   

Зошто програмата се 
вика Еразмус?
Програмата го добила своето име по 
хуманистот и теолог Десидериус Еразмус 
од Ротердам (1465-1536), кој за потребите 
на своите студии и работа посетил многу 
од тогашните најголеми образовни центри, 
вклучувајќи ги и Париз, Лувен и Кембриџ.
Го оставил целокупното негово богатство на 
Универзитетот во Базел, и е инспирација за 
програмата за мобилност која сега го носи 
неговото име.                      
Инспирирана од неговото животно дело, 
програмата Еразмус придава големо значење 
на мобилноста во учењето и проширувањето 
на професионалните можности и контакти.

Колку можам да останам 
и кога треба да се 
пријавам? 
Мобилностите траат од 3 до 12 месеци. 
Вообичаено почнуваат во Септември, но 
може да почнат и подоцна. Пријавувањето 
за летниот семестар е во Ноември, а за 
зимскиот во мај- јуни.  

Дали ќе плаќам 
школарина?
Институцијата во странство не смее да 
побара школарина од Еразмус студенти 
(вклучително и партиципација, испити, 
библиотека, лаборатории или регистрации). 
Ако периодот на мобилност е помал од 
една година, Вие си ја плаќате редовната 
школарина на домашната институција. Ако 
престојот е точно една година, информирајте 
се во канцеларијата за меѓународна 
соработка на Вашата домашна институција.

Кои услови треба да ги 
исполнувам за да се 
кандидирам?
За да бидете квалификувани за Еразмус, 
мора да сте редовен студент и да ја имате 
завршено првата година од студиите.

Треба да сте државјанин на Република 
Македонија, или да имате дозвола за престој. 

Ако веќе сте добиле Еразмус 
стипендија, не смеете повторно да се 
пријавите. Странски студенти не се 
квалификуваат за Еразмус стипендии.

Додадената вредност од студирањето или 
работењето во друга земја и здобиените 
вештини ќе го збогатат вашето CV и ќе ви 
помогнат на компетитивниот пазар на труд.

Зошто да учествувам?
Истражувањата спроведени од Европската 
Комисија за влијанието на Еразмус врз 
корисниците покажале дека престојот во 
друга држава не само што ги збогатува 
академските знаења, туку овозможува 
и здобивање со меѓународни вештини 
и поголема независнот. Размените на 
академски кадар и лица вработени на 
високообразовни институции имаат слични 
исходи. 
  
Освен мобилности, програмата нуди 
можности за соработка меѓу високообразовни 
институции, како што се интензивни 
програми, мрежи и мултилатерални проекти. 


